
 
 
Trampoty učitele matematiky 
 
Učitel matematiky Štverák měl před sebou hromadu písemek žáků 1. ročníku a vůbec se 
netěšil, jaké chyby najde zase v písemce žáka Vomáčky, který se zatím neúspěšně pokoušel 
zdolat úskalí nejrůznějších typů rovnic. Tentokrát to byly rovnice kvadratické a učitel Štverák 
hned prvním zběžným pohledem zjistil, že ani jeden příklad není dobře. 
Úkoly 
1. Pomozte učiteli Štverákovi opravit písemku žáka Vomáčka a nalézt chyby, kterých se žák 

dopustil. 
2. Chyby odůvodněte a najděte správné řešení. 

 
Vomáčka, 1.B       TVOJE ŘEŠENÍ: 
Řešte v R rovnice: 
Př. 1: ( ) ( )2 3 3 1 0x x+ ⋅ − =  

          

376
0376

03296

2

2

2

=+

=−+

=−−+

xx
xx

xxx
 

           Zde řešení žáka končí. 
 
Př. 2: 2 15 0x x− =    

          
{ }1515

015
:0)15(

==
=−

=−

Px
x

xxx
 

 
Př. 3: 2 6 0x x− + =     

          
( ) { }1;061

62

==−⋅
−=−

Pxx
xx

        

   
 
 
                    
Př. 4: 2 25 0x − =  
          { }505 ==− Px  

 
 
 

Př. 5: 23 5 0x x+ =            
           chybí c, nelze, nemá řešení 
 
 
 



 
 
 
 
Př. 6: ( )23 0x + =    

          
( )( )

{ }33,3
033

21 ±==−=
=−+

Pxx
xx

 

 
Př. 7: ( )22 3 0x − =  

            

( ) ( )

{ }8
9

8
9

98
098

09664
03232

==
−=−
=+−

=+−−
=−⋅−

Px
x
x

xxx
xx

 

 
 
Př. 8: 2 81 0x + =  

           
9
812

=
=

x
x  

 
Př. 9: 2 6 0x x− − =      

        { }66
06

==
=−

Px
x

 

 
 
 
 
 
 
Př. 10: 23 4 1 0x x+ + =              

             

{ }xxPxxxxx

xxxxx

xx
a

Dbx

xxxacbD

3;3
2
6

2
24

2
2

2
24

2
24

2

412164

2

1

2,1

2222

−−=−=
−

=
−−

=

−=
−

=
+−

=

±−
=

±−
=

=−=−=

 


